
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №68

ПРИКАЗ

17.01.2024 г. №18
г. Липецк

Об утверждении плана мероприятий 
по внедрению бережливых технологий

В соответствии с Приказом МБОУ СШ№68 города Липецка от 10.01.2024 
№ 10 «О создании рабочей группы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по внедрению бережливых 
технологий в МБОУ СШ№68 города Липецка (Приложение №1).

2. Бахаевой Н.А., председателю рабочей группы довести данный 
план мероприятий до сведения педагогического коллектива;

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ №68 О.А.Щукина



Приложение №1
Приказу № 18 от 17.01.2021

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации Ожидаемый результат Ответственный 
исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025
1. Организационное обеспечение внедрения бережливых технологий

1.1 Создание рабочей группы 
внедрения и 
сопровождения 
бережливых технологий в 
образовательной 
организации

Январь Утверждён состав рабочей группы 
внедрения бережливых
технологий.

1.2 Определение направлений 
деятельности, на которых 
будет происходить 
внедрение бережливых 
технологий

январь
-март

Определены направления 
деятельности, на которых будет 
происходить внедрение 
бережливых технологий

1.3 Подготовка плана 
мероприятий ной 
вхождения организации в 
проект «Бережливый 
регион»

январь Утверждён плана мероприятий



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации Ожидаемый 
результат

Ответственный
исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025
_____ 2. Методическое сопровождение внедрения бережливых технологий
2.1 Изучение практического 

опыта внедрения 
бережливых технологий в 
других образовательных 
организациях

октябрь - 
декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Изучены материалы 
открытого доступа по 
теме внедрения
бережливых 
технологий в
образование

2.2 Подготовка методических 
мероприятий по
применению бережливых 
технологий

ноябрь - 
декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Разработаны планы 
методические 
мероприятий и
презентационные 
материалы

2.3 Проведение обучения 
по направлению 

«Бережливое образование» 
(подходы к внедрению 
бережливых технологий)

апрель январь - 
май по

январь - 
май по

январь - 
май по

январь - 
май по

Проведено очное 
обучение участников 
рабочих групп, 
получены материалы 
для заочного изучения.

2.4 Создание на 
сайте организа
ции раздела 
«Бережливое образование»

Февраль На сайте ОО создан и 
наполнен раздел 
«Бережливое 
образование»



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации Ожидаемый результат Ответственный 
исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025
3. Мероприятия по внедрению бережливых технологий

3.1 Курирование проектов 
по внедрению 

бережливых технологий

Январь

декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Кураторство 
внутриорганизационных 
проектов.
Предоставлена обратная 
связь по итогам
внедрения бережливых 
технологий

3.2 Разработка показателей 
эффективности работы по 
оптимизации внутренних 
процессов

апрель Разработан чек-лист 
оценки внедрения
деятельности по
оптимизации 
внутренних процессов в 
соответствии с
бережливыми 
технологиями

3.3 Проведение в
образовательной 
организации мероприятий 
по применению
бережливых технологий

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Реализация проектов

3.4 Проведение 
промежуточного 
мониторинга по оценке 
внедрения деятельности по 
оптимизации внутренних 
процессов в соответствии с

декабрь июнь, 
декабрь

июнь, 
декабрь

июнь, 
декабрь

июнь, 
декабрь

Подведены 
промежуточные итоги 
внедрения бережливых 
технологий.
Предоставлена обратная 
связь ответственным за



бережливыми 
технологиями

внедрение

3.5 Анализ полученной
информации

Еже
годно, не 
позднее 10 

декабря

Ежегодно, 
не позднее 
10 декабря

Ежегодно, 
не позднее 
10 декабря

Ежегодно, 
не позднее 
10 декабря

Ежегодно, 
не позднее 
10 декабря

Организован сбор
информации об уровне и 
результатах внедрения 
бережливых технологий 
в ОО



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации Ожидаемый 
результат

Ответственный 
исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025
_ 4. Формирование бережливой среды и бережливого мышления обучающихся в образовательной организации
4.1 Организация 

рационального и
комфортного учебного и 
рабочего пространства 
обучающихся и
сотрудников ОО с 
использованием 
бережливых инструментов

ноябрь- 
декабрь

Организованно 
рациональное и
комфортное учебное и 
рабочее пространство 
обучающихся и
сотрудников

4.2 Реализация основных и 
дополнительных 
образовательных 
программ, с применением 
технологий 
способствующих 
формированию у 
обучающихся бережливого 
мышления

ноябрь- 
декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Обеспечена 
реализация основных и 
дополнительных 
образовательных 
программ с
применением 
технологий 
способствующих 
формированию у
обучающихся 
бережливого 
мышления

4.3 Применение бережливых 
инструментов в текущей и 
внеурочной деятельности 
образовательной 
организации

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Обеспечено 
применение 
бережливых 
инструментов в
текущей и внеурочной



деятельности 
образовательной 
организации



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации Ожидаемый 
результат

Ответственный
исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025
5. Мероп зиятия по продвижению проекта бережливых технологий

5.1 Размещение лучших 
материалов по
внедрению 
бережливых 
технологий на сайте 
ОО

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

На сайте ОО
размещены лучшие 
методические 
материалы о
реализованных 
бережливых 
технологиях

6. Мониторинг исполнения мероприятий и результатов внедрения бережливых технологий в ОО
6.1 Формирование реестра 

проектов, 
реализованных с
применением 
бережливых 
технологий

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

январь
-декабрь

Сформирован реестр 
проектов, 
реализованных с
применением 
бережливых техноло
гий

6.2 Мониторинг и оценка 
достижения 
утверждённых целевых 
показателей 
эффективности и
результативности

январь, 
декабрь

январь, 
декабрь

январь, 
декабрь

январь, 
декабрь

Проведены 
мониторинг и оценка 
достижения целевых 
показателей 
эффективности и
результативности 
внедрения 
бережливых 
технологий


